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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem Sedmi smrtelných hříchů. Východiskem práce je

série sedmi portrétů. První část rozebírá inspiraci, do té spadá popis jednotlivých

neřestí a inspirace uměním. Druhá část obsahuje postup práce, čím je zapotřebí

fotografický ateliér vybavit, jak portréty nafotit a jak provádět i následnou

post-produkci. Zde si uvedeme základní typy úprav a fotomontážní techniky. V

poslední části si projdeme interpretaci vytvořených portrétů a využití námětu a

techniky ve školním prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sedm smrtelných hříchů, fotografický ateliér, fotografování portrétů, post-produkce

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of the Seven Deadly Sins. The starting point

of the thesis is a series of seven portraits. The first part discusses inspiration, which

includes a description of the individual vices and the inspiration of art. The second

part contains the workflow, what is needed to equip a photographic studio, how to

take the portraits and how to carry out and follow-up post-production. Here we will

review the basic types of editing and photomontage techniques. In the last section, we

will look at the interpretation of the portraits created and the use of subject matter

and technique in a school setting.

KEYS WORDS

Seven deadly sins, photography studio, portrait photography, post production
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ÚVOD

Tématem, kterým se ve své bakalářské práci zabývám, je Sedm smrtelných hříchů.

Vybrala jsem si ho na základě svých zkušeností. Každým dnem pozoruji projevy

lidského chování a právě vybrané téma se s lidským chováním pojí. Mezi ctnostmi a

neřestmi jsem si zvolila neřesti. Chápu je jako zásadní problém lidského bytí. Mým

cílem bylo nafotit portréty symbolizující všech sedm neřestí. Celá bakalářská práce je

postavena především na inspiračním východisku a průběhu tvorby.

Nejprve bych ráda čtenářům přiblížila svá inspirační východiska. Bakalářská práce se

zabývá lidskými neřestmi a jejich negativními vlastnostmi. Na úplný začátek zmíním

příběh, kdy jsem poprvé o sedmi neřestech zaslechla. Následně se čtenáři okrajově

dozví historii hříchů a jak se hříchy objevily. S lidskými neřestmi se setkáváme

v našich životech dnes a denně. Zpozorovat je dokážeme nejen u ostatních, ale i u nás

samotných. Mezi hříchy řadíme: pýchu, hněv, závist, lakomství, lenost, smilstvo a

nestřídmost. Součástí inspirace jsou také s tématem související vytvořená umělecká

díla od slavných umělců Matyáše Bernarda Brauna a Hieronyma Bosche.

Následující kapitola se zaměří na realizaci. Jako prostředek vyjádření jsem zvolila

fotografování portrétů. Výsledná praktická část bude podána jako cyklus sedmi

fotografických portrétů vytištěných v minimálním požadovaném formátu, a to je 40 x

60 cm. Spiritualita, nereálnost a fantazie, to vše je potřebné, abych dokázala ve své

hlavě vytvořit koncept k jednotlivým hříchům. Čtenářům rozšířím znalosti průběhu

fotografování. Představím, jak v dnešní době není složité si zařídit fotografický ateliér

a co vše je potřebné v takovém ateliéru mít k dispozici. Také zmíním principy a

kompoziční pravidla, jak co nejlépe vyfotografovat profesionální portréty. Detailně

rozebereme následnou post-produkci, a to základní typy úprav a fotomontážní

techniky ve Photoshopu. V neposlední řadě bych ráda interpretovala mnou nafocené

portréty. Zaměřím se především na symboliku a důvod zvolených artefaktů.

V poslední části bakalářské práce je mým cílem vymyslet didaktickou strukturu

výtvarného úkolu se zaměřením na zmiňované téma a techniku. V didaktické

struktuře se čtenáři dozví například vzdělávací cíle, motivaci, inspirační východiska,

cílovou skupinu, průběh realizace úkolu a mnoho dalšího.
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1 INSPIRACE

Velkou inspirací, jak už píšu výše, pro mne bylo pozorování projevů chování lidských

bytostí, a to po celém světě. Pozoruji to dnes a denně. Jednou z příčin, proč si toho

všímám, je cestování. Za svůj život jsem stihla navštívit řadu zemí. Do

nezapomenutelných zážitků patří návštěva chudých afrických zemí. Díky seznámení

se s lidskými bytostmi žijícími právě tam jsem vypozorovala, jak odlišné chování lidé

po celém světě mají. Tento obrovský rozdíl mě zaujal. Samozřejmě, abychom viděli

tento rozdíl, nemusíme navštěvovat země na druhé straně zeměkoule. Stačí vyjít před

náš dům či plot, trochu se porozhlédnout a vnímat okolí. Málokdo si uvědomuje, jaký

dar je tady na planetě Zemi vůbec být a dýchat. Čím více jsou lidé skromní a chudí, tím

více si toto uvědomují. Šíří mezi sebou lásku a ta je pro ně tím správným a jediným

bohatstvím. A tato myšlenka mě dovedla právě k tématu sedmi smrtelných hříchů.

V následujících podkapitolách vám objasním, jak se smrtelné hříchy objevily a které

vůbec existují. Jak je poznáme, co je na nich špatného a také to, jak s nimi do

budoucna zacházet. Inspirací jsou také s tématem související významná umělecká

díla. Zde budu zmiňovat dva slavné umělce, a to Matyáše Bernarda Brauna a jeho

sochy Cností a Neřestí v Kuksu a Hieronyma Bosche a jeho obraz Sedm smrtelných

hříchů. Abych byla schopna v praktické části vyobrazit hříchy v portrétech, musela

jsem použít svou vlastní fantazii, vymyslet co nejoriginálnější vyjádření a následně se

ho pokusit zrealizovat pomocí fotografování a post-produkce.

1.1 SEDM SMRTELNÝCH HŘÍCHŮ

Pamatuji si ten moment, kdy jsem poprvé zaslechla o sedmi smrtelných hříších.

Tehdy jsem často sledovala jednu z nejpopulárnějších modelingových reality show –

⁠Amerika hledá topmodelku. Hříchy mi utkvěly v paměti v momentu, kdy soutěžící

dívky fotily fotografie pro kampaň právě na toto téma. Od té doby, když jsem

zaslechla cokoliv k uvedenému tématu, vybavil se mi tento klíčový moment. O

neřestech ale můžeme slyšet kdekoliv a jak budu později zmiňovat, mj. i v umění. Dále

se o nich můžeme dozvědět v propagačních či reklamních materiálech a v řadě dalších

zdrojů.
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Začneme-li od úplného začátku, seznam sedmi smrtelných hříchů vytvořil již Řehoř I.

Veliký přibližně v šestém století. Od té doby se o nich hovoří jako o hříších

smrtelných. S historií sedmi smrtelných hříchů se pojí dlouhá, avšak zajímavá

kapitola v románu Tajné záměry od Davida Baddiela, která vypráví o jistém rabínovi

žijícím v Královci neboli v dnešním Kaliningradu. Rabín míval ve zvyku procházet se

každou neděli po sedmi slavných kaliningradských mostech. I přesto kým byl, na

každém z kaliningradských mostů se pozastavil a zpytoval své svědomí

k jednotlivému smrtelnému hříchu (Novotný 2012 s. 3). Zajímavým faktem je, že

některé z hříchů mohou být pro nás jako pro hříšníka příjemné a některé nikoli. A

jaké hříchy tedy známe?

V následujících podkapitolách nám je postupně představím, a to v tomto pořadí:

Pýcha (Superbia), Hněv (Ira), Závist (Invidia), Lakomství (Avaritia), Lenost (Acedia),

Smilstvo (Luxuria) a Nestřídmost (Gula), dle řehořovského pořadí S-I-I-A-A-L-G

(Grollová 2013, s. 90).

1.1.1 PÝCHA (SUPERBIA)

Říká se, že pýcha je královnou všech hříchů. Také z toho důvodu si ji představíme jako

první. U pýchy mě napadá jediné, a to: Pýcha pád předchází. Co se tou pýchou myslí?

Pyšný člověk je ten, který si uvědomuje svou výjimečnost a jedinečnost. Pýcha má

neskutečné množství významů. Původně byla spojována se slovy vyvýšenost nebo

vznešenost, ve Starém zákoně označuje povýšenost či pohrdavost (Grollová 2013, s.

90). Někdy si připadáme až natolik chytří, že si děláme vše po svém a jednáme tak, jak

se nám zachce. Všechno víme přeci nejlépe. Častým dopadem jsou pak ale situace, kdy

si nadáváme a v duchu si říkáme: Že já husa hloupá ty ostatní neposlechla. V tu chvíli si

připouštíme, že jsme pouze ubozí a hloupí. V lidské moudrosti bývá s pýchou často

spojována hloupost (Novotný 2012, s. 37).

[…]


Nafotili by si potřebný materiál pro manipulaci. V závěru bychom si navzájem

představili nápady. Jako domácí úkol na další tříhodinovku by si doplnili popřípadě

něco, co ve školním prostředí nešlo nafotit.

2. tříhodinový blok

Žáci by byli v učebnách s počítači a v programu Adobe Photoshop by pracovali

s připraveným materiálem a zkoušeli by fotomontáže na schválené téma. Následně by

vypracovali titulní list v Adobe Illustrator, kde by ho doplnili vtipnými texty a

názvem. Během poslední hodiny bychom si výsledky promítli společně s interpretací

žáků. V posledních minutách bychom si navzájem provedli zhodnocení a reflexi za

celé dva tříhodinové bloky.
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Reflexe a hodnocení:

Výsledkem každého žáka bude jedna titulní strana magazínu. Mým hlavním cílem

bylo, aby si žáci uvědomili, že ne vše, co kde uvidí a uslyší, je pravda. Sami si vyzkouší,

jak snadné je oklamat veřejnost. Což velmi souvisí s tématem sedmi smrtelných

hříchů. Chci, aby se žáci zamysleli i nad sebou. Závěrem by byla sebereflexe. Žák by

odpověděl na tyto otázky:

1. Který z hříchů u tebe převládá?

2. Jak bys tomu hříchu předešel/la?

3. Proč sis vybral/a pro ztvárnění úkolu tento hřích?

4. Působila na tebe fotomontáž ostatních žáků jako reálná?

5. Proč bys zařadil/a digitální fotografii do výuky?

Hodnotilo by se zpracování i nápad. Ten bývá důležitější. Hodnocení odrazí i fantazii,

představivost a reálnost fotomontáže.
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4 ZÁVĚREČNÁ SEBEREFLEXE

Cílem mé práce bylo vytvořit cyklus sedmi portrétů s tématikou sedmi smrtelných

hříchů. Krásné téma, které mi ale zpočátku znělo velmi všedně. Mojí originální

interpretací jsem vnesla do obyčejných portrétů něco neobyčejného, a to kus sebe. To,

jak vidím neřesti já. Finální portréty jsou čistě mnou vytvořené, od konceptu až po

výtvarný výraz. Od úplného začátku mě téma zajímalo, takže s výběrem jsem

spokojena.

Musím říct, že v první části bakalářské práce při výkladu sedmi smrtelných hříchů

jsem se sama dozvěděla mnoho nových informací. Retrospektivně jsem si dokázala

hříchy přiřadit k určitým osobním situacím či životním zkušenostem. Došla jsem i

k závěru, jak daným neřestem předcházet či se jich zbavit. Velkým překvapením pro

mě byla specifikace obžerství. Kromě výkladu a popisu hříchů jako nečekaná

inspirace jsem byla já sama. Mnoho portrétů vychází z mých vlastních zkušeností.

Druhá část bakalářské práce byla časově velmi náročná. Věnovala jsem průběhu

praktické práce hodně hodin. Především výběru fotek a post produkci. Myslím, že

jsem volila správně, jelikož fotografování portrétů je mojí velmi oblíbenou aktivitou.

Otázka byla, kde portréty nafotím. K tomu mi dopomohla Pedagogická fakulta

zapůjčením fotografického ateliéru, kde jsem měla k dispozici veškeré vybavení, které

zmiňuji ve své práci. Portréty jsem fotila se svou sestrou a kamarádkou. Nejtěžší byl

výběr portrétů. Zde jsem se zaměřila na tři rozhodující faktory: kompozici, ostrost a

expozici. Pak následovala moje nejoblíbenější část, a to úprava fotografií. I přes

celkem jasnou představu jsem několikrát během post-produkce celý koncept

přehodnotila a začala znovu, ale vždy jsem došla k očekávanému výsledku. Poté už

zbývalo jen vytisknout portréty v požadované velikosti.

Na úplný závěr mohu říci, že s výslednými portréty jsem opravdu spokojená. Novou

životní zkušenost mi přineslo fotografování živého hada. Díky této práci jsem si

mnohé uvědomila a vím, že pozorování lidských vlastností bude i nadále spadat mezi

mé oblíbené aktivity a díky tomu se stále budu posouvat dál. Nebudu poznávat pouze

sebe, ale i svět, v kterém žijeme. Svět plný ctností a neřestí.
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5 RESUMÉ

Bakalářská práce je věnovaná převážně procesu tvorby cyklu portrétů na téma Sedm

smrtelných hříchů. V první části se zabývám zdrojem inspirace. Jednotlivě popisuji a

představuji sedm smrtelných hříchů. Také zmiňuji ztvárnění slavných uměleckých děl

se stejným tématem. Velkou inspirací jsem byla já sama. Po vytvoření konceptu se

dostáváme do druhé části, která se věnuje průběhu realizace. Konkrétně popisuji

fotografický ateliér, samotné focení portrétů a následnou post produkci, během které

fotografie upravuji a během které tvořím fotomontáže. Upravené portréty připravím

na tisk a v požadované velikosti vytisknu. Na úplný závěr práce obsahuje didaktickou

strukturu výtvarného úkolu, která by se mohla uplatnit ve školství. Zde jsem využila

stejné téma a stejnou techniku.

The bachelor thesis is mainly devoted to the process of creating a series of portraits

on the theme of the Seven Deadly Sins. In the first part I deal with the source of

inspiration. I describe individually and I introduce the seven deadly sins. I also

mention depictions of famous works of art with the same theme. Great inspiration for

me was myself. After creating the concept, we come to the second part, which is

dedicated to the process of realization. Specifically, I describe the photography studio,

the actual shooting of the portraits and the subsequent post-production, during which

I edit the photographs and create the photomontages. I prepare the edited portraits

for printing and print them in the desired size. At the very end of the thesis I include

a didactic structure for the art assignment, which could be applied in education. Here

I have used the same theme and the same technique.
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