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Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl velmi dobře splněn. Autorka zpracovala zvolenou tématiku se zájmem a pílí.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Práce vyniká originalitou, zpracování a vytvoření fotografického cyklu ukazuje tvůrčí přístup
autorky s využitím obrazové metafory a smysluplné symboliky. Proporcionalita teoretické a
vlastní práce a vhodnost příloh je odpovídající. Vytvořený cyklus vyniká uceleností se
zaměřením na koncept jednoduchého fotografického portrétu hlavy, který vhodně zvolenou
symbolikou ztvárňuje víceméně minimalisticky tématiku smrtelných hříchů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Technické a řemeslné provedení fotografického cyklu je na odpovídající úrovni a odpovídá
požadavku bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu je odpovídající, grafická úprava je
přehledná, včetně příloh.
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5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 05.07.2023
Datum posouzení: 24.08.2023
Počet podobných dokumentů: 3
Nejvyšší míra podobnosti: 3%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

V teoretické části je odpovídající vhodná inspirace díly Matyáše Bernarda Brauna a a
Hieronymem Boschem, je však otázkou zda autorka téma umělecké inspirace nemohla více
rozvinout. Je také velmi dobré, že se autorka přehledně zamýšlí nad vlastní podstatou sedmi
smrtelných hříchů, včetně inspirace vlastními neřestmi. Technologie fotografovaní scén a
postprodukce je představena jen orientačně, což však v rámci bakalářské práce dostačuje,
abychom si udělali obraz o dovednostech a přehledu autorky.
Praktická část práce je obsahově i technicky na velmi dobré úrovni, včetně významu fotografií
a také i stylizace modelky. Oceňuji, že autorka využila nejen nástroje digitální postprodukce,
ale také zdařile naaranžovala poměrně náročné skutečné scenérie např. s plameny ohně (viz
fotografie Hněv) a zejména komplikovanou scénu s hadem kolem krku modelky (viz
fotografie Závist). Autorka také navrhuje didaktický fotomontážní úkol spojený
s problematikou fotografické manipulace, což je velmi chvályhodné, ale mohl být o něco více
promyšlený např. z hlediska použitého software i cílové skupiny. Celkově se mi líbilo zaujetí
autorky zvoleným tématem, dále promyšlený a systematický tvůrčí přístup i v fotografickém
ateliéru a celkový dojem z této bakalářské práce je velmi dobrý.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlete komplikace fotografování scény s hadem.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 26. 8. 2023 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.